



A.T.O. G.R.A.

Associazione di ambito territoriale ottimale per la gestione dei rifiuti dell'alessandrino

Sede Legale Via Galimberti n° 2 – 15121 ALESSANDRIA

Sede Operativa Via Plana 22 – 15121 ALESSANDRIA

telefono: 0131 236641

Relazione sulla ricognizione per l'anno 2023 della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica di pertinenza dell'ATO GRA

art. 30 D. Lgs. 201/2022

approvata in data 30/12/2024

1	PREMESSA.....	3
2	LA VERIFICA PERIODICA SULLA SITUAZIONE GESTIONALE DEI SPL.....	4
3	RICOGNIZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI AFFIDATI DA ATO GRA	4
4	SERVIZI PUBBLICI LOCALI SOGGETTI A VERIFICA PERIODICA.....	6
4.1	SERVIZIO DI TRATTAMENTO, RECUPERO E SMALTIMENTO RIFIUTI NEI COMUNI DEL BACINO ALESSANDRINO	7
	<i>A) Identificazione soggetto affidatario</i>	<i>7</i>
	<i>B) Natura e descrizione del servizio pubblico locale.....</i>	<i>8</i>
	<i>C) Contratto di servizio.....</i>	<i>9</i>
	<i>D) Andamento economico.....</i>	<i>10</i>
	<i>E) Qualità del servizio.....</i>	<i>11</i>
4.2	SERVIZIO DI TRATTAMENTO, RECUPERO E SMALTIMENTO RIFIUTI NEI COMUNI DEL BACINO NOVESE, TORTONESE, ACQUESE E OVADESE	13
	<i>A) Identificazione soggetto affidatario</i>	<i>13</i>
	<i>B) Natura e descrizione del servizio pubblico locale.....</i>	<i>13</i>
	<i>C) Contratto di servizio.....</i>	<i>14</i>
	<i>D) Andamento economico.....</i>	<i>15</i>
	<i>E) Qualità del servizio.....</i>	<i>15</i>
4.3	SERVIZIO DI TRATTAMENTO, RECUPERO E SMALTIMENTO RIFIUTI NEI COMUNI DEL BACINO CASALESE	17
	<i>A) Identificazione soggetto affidatario</i>	<i>17</i>
	<i>B) Natura e descrizione del servizio pubblico locale</i>	<i>18</i>
	<i>C) Contratto di servizio</i>	<i>20</i>
	<i>D) Andamento economico</i>	<i>20</i>
	<i>E) Qualità del servizio</i>	<i>22</i>

1 PREMESSA

Il decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201 ha riordinato la disciplina dei servizi pubblici locali di interesse economico generale. La nuova disciplina introdotta dal decreto interviene in modo organico e puntuale in tema di istituzione, organizzazione e modalità di gestione dei servizi pubblici locali a rilevanza economica, a rete e non, perseguendo adeguati livelli di responsabilità decisionale ed assicurando, al contempo, idonee forme di consultazione pubblica e di trasparenza nei processi valutativi e negli esiti gestionali dei servizi. Le finalità ultime della riforma richiamano tanto il principio di concorrenza e rispetto al mercato, quanto quello di sussidiarietà orizzontale, rispetto al rapporto con la società civile.

La presente relazione viene redatta in attuazione della ricognizione prevista dall'art. 30 del richiamato decreto che prevede:

1. I comuni o le loro eventuali forme associative, con popolazione superiore a 5.000 abitanti, nonché le città metropolitane, le province e gli altri enti competenti, in relazione al proprio ambito o bacino del servizio, effettuano la ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica nei rispettivi territori. Tale ricognizione rileva, per ogni servizio affidato, il concreto andamento dal punto di vista economico, della qualità del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel contratto di servizio, in modo analitico, tenendo conto anche degli atti e degli indicatori di cui agli articoli 7, 8 e 9. La ricognizione rileva altresì la misura del ricorso all'affidamento a società in house, oltre che gli oneri e i risultati in capo agli enti affidanti.

2. La ricognizione di cui al comma 1 è contenuta in un'apposita relazione ed è aggiornata ogni anno, contestualmente all'analisi dell'assetto delle società partecipate di cui all'articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016. Nel caso di servizi affidati a società in house, la relazione di cui al periodo precedente costituisce appendice della relazione di cui al predetto articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016. 3. In sede di prima applicazione, la ricognizione di cui al primo periodo è effettuata entro dodici mesi dalla data di entrata in vigore del presente decreto.

Il soggetto competente alla conduzione della ricognizione del servizio pubblico locale ed alla predisposizione della relativa relazione corrisponde all'ente a cui la legge o il provvedimento di un ente sovraordinato attribuisce la competenza ad individuare, organizzare e controllare tale servizio.

La Regione Piemonte con la Legge Regionale 10 gennaio 2018 n. 1, recante "*Norme in materia di gestione dei rifiuti e servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani e modifiche alle leggi regionali 26 aprile 2000, n. 44 e 24 maggio 2012, n. 7*", come modificata dalla legge regionale 16 febbraio 2021, n. 4, ha disposto, al Capo III, la riorganizzazione della governance del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani prevedendo un unico ambito regionale, articolato in sub-ambiti di area vasta delimitati dalla medesima norma in base al criterio di differenziazione territoriale e socio-economica di cui all'articolo 3 bis del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138 convertito dalla legge 148/2011. Per le funzioni dell'ambito regionale ha previsto, all'articolo 10, l'esercizio associato delle funzioni tra gli Enti ivi ricadenti attraverso la costituzione di una apposita Conferenza d'ambito. In particolare, il comma 3 del medesimo articolo stabilisce che la Conferenza d'ambito abbia personalità giuridica di diritto pubblico e sia dotata di autonomia funzionale, organizzativa, patrimoniale, finanziaria, contabile e tecnica per le attività connesse alle proprie funzioni.

Nelle more della piena operatività della nuova Conferenza d'Ambito, denominata Autorità Rifiuti Piemonte e il cui atto costitutivo è stato sottoscritto in data 04 settembre 2023, l'ATO GRA è attualmente l'ente di governo competente ai sensi dell'articolo 3 -bis, comma 1 -bis, del decreto-

legge 13 agosto 2011, n. 138 ad effettuare la ricognizione dei servizi di trattamento e smaltimento dei rifiuti affidati nella provincia di Alessandria.

Ai sensi della Legge Regione Piemonte 24/2002 *l'Associazione di ambito territoriale ottimale per la gestione dei rifiuti dell'alessandrino*, nel seguito ATO GRA, è stata istituita nel 2002 tra i Comuni di Alessandria, Casale Monferrato, Novi Ligure e i rispettivi Consorzi di Bacino. Come previsto dallo statuto, l'ATO GRA si avvale di personale, locali ed attrezzature messi a disposizione dal Consorzio che esprime la presidenza pro tempore. Attualmente la presidenza dell'ATO GRA è espressa dal Consorzio di Bacino Alessandrino che, in analogia a quanto fatto fin dal 2006 e data la natura semplice dell'Ente, si avvale della collaborazione dei singoli consorzi e degli altri soggetti coinvolti, per lo svolgimento delle attività dell'Associazione.

2 LA VERIFICA PERIODICA SULLA SITUAZIONE GESTIONALE DEI SPL

In sede di prima applicazione, la ricognizione è effettuata entro dodici mesi dalla data di entrata in vigore del decreto legislativo.

Come già accennato, l'art. 30 del D. Lgs. 201/2022 preveda l'effettuazione di una ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica riscontrando, per ogni servizio affidato, l'andamento dal punto di vista:

- A. economico;
- B. della qualità del servizio;
- C. dell'efficienza;
- D. del rispetto degli obblighi indicati nel contratto di servizio.

La ricognizione rileva altresì l'entità del ricorso all'affidamento a società in house, gli oneri e l'impatto economico-finanziario che ne derivano per gli enti affidanti, nonché le proposte gestionali pervenute all'ente locale da parte degli operatori economici interessati durante il periodo temporale di riferimento.

3 RICOGNIZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI AFFIDATI DA ATO GRA

Al fine di definire il perimetro della ricognizione è necessario censire i servizi pubblici locali affidati da ATO GRA, individuando caratteristiche e modalità di gestione.

Nella tabella che segue si riepilogano i servizi pubblici locali affidati da ATO GRA:

N	SERVIZIO	MODALITÀ' DI GESTIONE	A RILEVANZA ECONOMICA	A RETE	SOCCETTO A VERIFICA PERIODICA
1	Servizio di trattamento, recupero e smaltimento rifiuti nei comuni del bacino alessandrino	affidamento in house providing alla società A.r.al. S.p.A.	SI	SI	SI
2	Servizio di trattamento, recupero e smaltimento rifiuti nei comuni del bacino casalese	affidamento in house providing alla società Cosmo S.p.A.	SI	SI	SI
3	Servizio di trattamento, recupero e smaltimento rifiuti nei comuni del bacino novese, tortonese, acquese e ovadese	affidamento in house providing alla società Srt S.p.A.	SI	SI	SI

Ai fini della verifica periodica della situazione gestionale del servizio pubblico locale prevista dall'art. 30 dello stesso decreto n. 201/2022, occorre definire adeguatamente il contesto di riferimento, con particolare riferimento alla tipologia di servizio pubblico, al contratto di servizio che regola il rapporto fra gestore ed ente locale ed alle modalità del monitoraggio e verifiche sullo stesso servizio.

4 SERVIZI PUBBLICI LOCALI SOGGETTI A VERIFICA PERIODICA

Alla luce della ricognizione risultante dalla tabella di cui al paragrafo 3, sono soggetti a verifica periodica da parte dell'ATO GRA i seguenti servizi pubblici:

N	SERVIZIO	MODALITÀ' DI GESTIONE	GESTORE	DURATA CONTRATTO DI SERVIZIO
1	Servizio di trattamento, recupero e smaltimento rifiuti nei comuni del bacino alessandrino	affidamento in house	A.r.al. S.p.A.	30/10/2025
2	Servizio di trattamento, recupero e smaltimento rifiuti nei comuni del bacino casalese	affidamento in house	Cosmo S.p.A.	31/12/2038
3	Servizio di trattamento, recupero e smaltimento rifiuti nei comuni del bacino novese, tortonese, acquese e ovadese	affidamento in house	Srt S.p.A.	31/12/2035

4.1 SERVIZIO DI TRATTAMENTO, RECUPERO E SMALTIMENTO RIFIUTI NEI COMUNI DEL BACINO ALESSANDRINO

A) Identificazione soggetto affidatario

Affidatario del servizio	A.r.al. Spa
Sede Legale	Strada Kennedy, 504 – Frazione Castelceriolo, Alessandria
Partita iva	2021620063
Altri siti	Discarica Solero / Quargnento - Località Calogna Discarica esaurita di Bassignana - Frazione Mugarone
Oggetto sociale	si veda l'art. 3 dello Statuto sociale al seguente link
Tipologia società	società a totale partecipazione pubblica
Modalità di affidamento	in house providing
Sito web	www.aralspa.it

La società è partecipata dai 30 Comuni del bacino alessandrino oltre che da Amiu Spa di Genova (società interamente pubblica) e dal socio ATO GRA che detiene una quota fiduciaria.

- Comune di Alessandria – Azioni 3570 – 92,92%
- AMIU Genova – Azioni 22 – 0,57%
- A.T.O.G.R.A. – Azioni 1 – 0,03%
- Comune di Altavilla M.to – Azioni 2 – 0,05%
- Comune di Bassignana – Azioni 5 – 0,13%
- Comune di Bergamasco – Azioni 2 – 0,05%
- Comune di Borgoratto – Azioni 6 – 0,16%
- Comune di Bosco Marengo – Azioni 25 – 0,25%
- Comune di Carentino – Azioni 2 – 0,05%
- Comune di Casalcermelli – Azioni 7 – 0,18%
- Comune di Castelletto M.to – Azioni 4 – 0,10%
- Comune di Castelnuovo Bormida – Azioni 1 – 0,03%
- Comune di Castelspina – Azioni 5 – 0,15%
- Comune di Conzano – Azioni 12 – 0,31%
- Comune di Felizzano – Azioni 2 – 0,05%
- Comune di Frascaro – Azioni 6 – 0,16%
- Comune di Frugarolo – Azioni 25 – 0,65%
- Comune di Fubine – Azioni 2 – 0,05%
- Comune di Gamalero – Azioni 5 – 0,13%
- Comune di Lu e Cuccaro M.to – Azioni 14 – 0,36%
- Comune di Masio – Azioni 4 – 0,10%
- Comune di Montecastello – Azioni 12 – 0,31%
- Comune di Oviglio – Azioni 2 – 0,05%
- Comune di Pecetto di Valenza – Azioni 1 – 0,03%
- Comune di Pietra Marazzi – Azioni 12 – 0,31%

- Comune di Quargnento – Azioni 25 – 0,65%
- Comune di Quattordio – Azioni 2 – 0,05%
- Comune di Rivarone – Azioni 5 – 0,13%
- Comune di S. Salvatore – Azioni 5 – 0,13%
- Comune di Sezzadio – Azioni 1 – 0,03%
- Comune di Solero – Azioni 25 – 0,65%
- Comune di Valenza – Azioni 30 – 0,78%

Ad esito dell'intervenuta omologa, con decreto della Sezione Fallimentare del Tribunale di Alessandria del 26/02/2020, del progetto di Concordato Preventivo depositato dall'Azienda Rifiuti Alessandrina S.p.A. (in sigla A.R.AL. S.p.A.) in data 21/06/2019, si è conclusa una fase di crisi aziendale, che ha interessato l'attività dell'azienda a decorrere dall'ultimo trimestre 2017, e ha avuto inizio un percorso societario di risanamento industriale, organizzativo ed economico, in gran parte prefigurato dal Progetto di Concordato e ribadito dal citato decreto di omologa del Tribunale.

In data 19 gennaio 2024 la Società ha pagato l'ultima tranche del debito verso i creditori concordatari pari al 10% del credito chirografo, pari a circa euro 580.000. In data 07/02/2024 l'Azienda ha presentato istanza di chiusura della procedura concordataria. Il Commissario Giudiziale, nei primi giorni del mese di marzo 2024, ha presentato al Tribunale di Alessandria la relazione finale al fine dell'emissione del decreto di chiusura della procedura concordataria. In data 11/06/2024 il Tribunale di Alessandria ha emesso decreto per procedere alla liquidazione del saldo del compenso finale al Commissario Giudiziale.

B) Natura e descrizione del servizio pubblico locale

Il Servizio affidato A.r.al. Spa è costituito dall'insieme delle seguenti attività:

Attività comprese nel perimetro regolato:

- Smaltimento, previo trattamento ove necessario, del rifiuto secco residuo urbano raccolto nel territorio dei propri comuni soci a valle della raccolta differenziata;
- Recupero e valorizzazione della frazione organica dei rifiuti solidi urbani (FORSU);

Attività esterne al perimetro regolato:

- Recupero e valorizzazione dei rifiuti urbani differenziati raccolti nel territorio dei propri comuni soci, anche mediante la stipula di convenzioni con consorzi di filiera nell'ambito dell'accordo ANCI-CONAI, compreso lo smaltimento delle frazioni estranee non recuperabili a valle della selezione;
- Gestione delle discariche per rifiuti non pericolosi di Castelceriolo, Pecetto di Valenza e Solero, comprese le attività di chiusura definitiva e post esercizio e lo smaltimento dei rifiuti speciali non pericolosi idonei e necessari alla compattazione e copertura giornaliera;
- Gestione delle linee dell'impianto di trattamento e recupero di Castelceriolo, come definiti nel disciplinare tecnico.
- Gestione del Centro di Raccolta intercomunale per la raccolta differenziata di tutte le frazioni non raccolte con le varie modalità stradali e situato in Castelceriolo.

L'esercizio del Servizio affidato si svolge a favore dei 30 comuni del bacino alessandrino.

Ad A.r.al. Spa sono altresì affidate le seguenti attività:

- Attività esterne al ciclo integrato dei rifiuti urbani
- Smaltimento e recupero di rifiuti speciali non pericolosi, nei limiti imposti dalla normativa sull'in house providing, dallo statuto e dal disciplinare tecnico.

Sono inoltre programmate le seguenti variazioni del perimetro nel corso del periodo di affidamento:

- Costruzione e gestione del nuovo Centro di Raccolta intercomunale nell'ambito degli avvisi di finanziamento del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, di proprietà del Consorzio di Bacino Alessandrino il cui progetto è stato approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bacino n. 6 del 09/02/2023 e dal Consiglio di Amministrazione di A.r.al. Spa in data 08/02/2022.

C) Contratto di servizio

Oggetto	Gestione del servizio di trattamento, recupero e smaltimento dei rifiuti urbani nei 30 comuni del bacino alessandrino
data approvazione	11/10/2019
durata	30/10/2025
valore complessivo e su base annua del servizio affidato	tariffe €/t annualmente approvate dal CdA di A.r.al Spa
criteri tariffari	metodo tariffario ARERA pro tempore vigente

In applicazione della deliberazione dell'Autorità di regolazione del settore (ARERA) n. 385/2023/R/RIF che ha adottato lo schema tipo di contratto di servizio per la regolazione dei rapporti fra enti affidanti e gestori del servizio dei rifiuti urbani, l'ATO GRA ha provveduto, in data 28/12/2023, all'approvazione dell'adeguamento del contratto di servizio secondo il modello definito da ARERA.

D) Andamento economico

A.r.al. S.p.A.	2023	2022	2021	2020
VALORE DELLA PRODUZIONE	20.987.119	19.649.478	19.065.631	15.653.136
COSTI DELLA PRODUZIONE	19.795.302	19.598.230	18.321.757	15.198.867
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	8.667	29.919	269.854	833.082
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE	0	0	0	0
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	1.200.484	81.167	1.013.728	1.287.351
UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	1.002.187	81.167	1.663.797	1.272.167
Margine Operativo Lordo	3.079.340	2.353.328	3.543.278	2.632.649
Ebit	1.207.837	85.261	1.015.789	1.295.259
ROE netto	53,81 %	4,67%	2206,92%	-106,07%
ROE lordo	64,46 %	4,67%	1344,65%	-107,34%
ROI	66,38%	2,88%	-85,57%	-0,13%
ROS	4,18 %	0,51%	5,71%	-0,15%

Il contratto di servizio prevede l'emissione delle fatture mensili ai Comuni secondo le tariffe vigenti. Si porta il dettaglio dei costi addebitati ai comuni per il 2023:

COMUNE	abitanti	imponibile	€/ pro capite
ALESSANDRIA	91.323	6.280.243,15	68,77
ALTAVILLA MONFERRATO	392	15.528,80	39,61
BASSIGNANA	1.534	48.171,40	31,40
BERGAMASCO	689	21.700,80	31,50
BORGORATTO	544	15.282,05	28,09
BOSCO MARENGO	2.204	63.420,05	28,77
CARENTINO	330	6.574,30	19,92
CASAL CERMELLI	1.193	44.315,70	37,15
CASTELLETTO MONFERRATO	1.467	35.586,95	24,26
CASTELNUOVO BORMIDA	627	21.980,25	35,06
CASTELSPINA	394	10.805,65	27,43
CONZANO	933	29.236,10	31,34
FELIZZANO	2.111	68.159,00	32,29
FRASCARO	425	16.862,05	39,68
FRUGAROLO	1.867	49.103,35	26,30
FUBINE MONFERRATO	1.590	58.039,05	36,50
GAMALERO	802	18.274,60	22,79
LU E CUCCARO MONFERRATO	1.306	37.267,80	28,54
MASIO	1.257	24.035,75	19,12
MONTECASTELLO	284	5.791,70	20,39

OVIGLIO	1.193	34.758,05	29,13
PECETTO DI VALENZA	1.181	19.630,15	16,62
PIETRA MARAZZI	890	19.138,85	21,50
QUARGNENTO	1.348	38.828,85	28,80
QUATTORDIO	1.468	68.510,55	46,67
RIVARONE	392	7.701,30	19,65
SAN SALVATORE MONFERRATO	4.013	83.059,70	20,70
SEZZADIO	1.153	34.360,85	29,80
SOLERO	1.572	46.365,40	29,49
VALENZA	18.065	1.103.592,40	61,09
	142.547	8.326.324,60	58,41

Nella tabella seguente è riportato il totale del costo del servizio per i 30 comuni del bacino alessandrino per il triennio 2020-2023:

	abitanti	Imponibile	costo/abitante
costi del servizio anno 2020	142.752	7.529.108,15	53
costi del servizio anno 2021	142.272	7.864.786,65	55
costi del servizio anno 2022	142.194	7.390.798,20	52
costi del servizio anno 2023	142.547	8.326.324,60	58

E) Qualità del servizio

Per l'analisi della qualità del servizio, attesa la natura settoriale dello stesso, si considerano gli indicatori e le prescrizioni previste dall'Allegato della Delibera n. 387 del 3/08/23 di ARERA.

In particolare, per quanto compatibili con le attività oggetto di affidamento si considerano:

- **Articolo 7 Indicatore - Qualità della raccolta differenziata della frazione organica**
Dalle analisi merceologiche sul Rifiuto FORSU avviato all'impianto di biodigestione anaerobica appaltato da ARAL risulta una media del 11,50 % di impurità
- **Articolo 12 Indicatore - Numero delle interruzioni del servizio**
Interruzioni del servizio con preavviso: 0
Interruzioni del servizio senza preavviso: 0
- **Articolo 21 Obblighi in materia di siti internet**
Il sito internet della società è stato aggiornato adeguandosi alle prescrizioni in materia di obblighi sulla trasparenza garantendo il facile accesso alle informazioni previste dalla disciplina dell'Autorità di regolazione (recapiti telefonici, gli orari di apertura, le condizioni economiche di accesso all'impianto). Il sito è raggiungibile all'indirizzo www.aralspa.it

Sistemi di gestione certificati:

- [ISO 9001:2015](#)
- [ISO 14001:2015](#)

Modello organizzativo, di Gestione e Controllo ai sensi del Decreto Legislativo 231/01
<https://aralspa.it/decreto-legislativo-231-2001/>

4.2 SERVIZIO DI TRATTAMENTO, RECUPERO E SMALTIMENTO RIFIUTI NEI COMUNI DEL BACINO NOVESE, TORTONESE, ACQUESE E OVADESE

A) Identificazione soggetto affidatario

Affidatario del servizio	SRT Spa
Sede Legale	Strada Vecchia per Bosco Marengo 15067 Novi Ligure (AL)
Partita iva	02021740069
Telefono	0143-744516
Altri siti	<ul style="list-style-type: none">• Discarica di Novi Ligure - Strada Vecchia per Bosco Marengo 15067 Novi Ligure (AL)• Discarica di Tortona – Località Terlucca 15057 Tortona (AL)• Piattaforma di Novi Ligure - Strada Vecchia per Bosco Marengo 15067 Novi Ligure (AL)• Piattaforma di Tortona – S.P. per Castelnuovo Scivia 15057 Tortona (AL)
Oggetto sociale	si veda l'art. 3 dello Statuto sociale al seguente link
Tipologia società	società a totale partecipazione pubblica
Modalità di affidamento	in house providing
Sito web	www.srtspa.it

La SRT S.p.A. è costituita unicamente da enti pubblici (comuni) e precisamente da n. 99 soci, di cui n. 5 Unioni Montane alle quale aderiscono n. 21 comuni. Il capitale sociale è di € 8.498.040,00 diviso in n. 212.451 azioni ordinarie da € 40,00 cadauna, aventi parità di diritti.

L'elenco degli enti pubblici che detengono quote di partecipazione nella società è consultabile al seguente [link](#).

B) Natura e descrizione del servizio pubblico locale

Il Servizio affidato SRT Spa è costituito dall'insieme delle seguenti attività:

Attività comprese nel perimetro regolato:

- Smaltimento, previo trattamento ove necessario, del rifiuto secco residuo urbano raccolto nel territorio dei propri comuni soci a valle della raccolta differenziata;
- Smaltimento, del rifiuto secco residuo urbano trattato, raccolto a valle della raccolta differenziata nel territorio dei comuni non soci, facenti parte dell'ATO-GRA, a seguito di specifiche convenzioni approvate dall'ATO;
- Recupero e valorizzazione della frazione organica dei rifiuti solidi urbani (FORSU) raccolto nel territorio dei propri comuni soci;
- Recupero e valorizzazione della frazione organica dei rifiuti solidi urbani (FORSU) raccolto nel territorio dei comuni non soci, facenti parte dell'ATO-GRA, a seguito di specifiche convenzioni approvate dall'ATO.

Attività esterne al perimetro regolato:

- Recupero e valorizzazione dei rifiuti urbani differenziati raccolti nel territorio dei propri comuni soci, anche mediante la stipula di convenzioni con consorzi di filiera nell'ambito dell'accordo ANCI-CONAI, compreso lo smaltimento delle frazioni estranee non recuperabili a valle della selezione;
- Smaltimento dei rifiuti da demolizione costruzione e scavi con pezzatura conforme all'utilizzo come infrastrato prodotti dai soci;
- Gestione delle discariche per rifiuti non pericolosi di Novi Ligure e Tortona, comprese le attività di chiusura definitiva e post esercizio e lo smaltimento dei rifiuti speciali non pericolosi idonei e necessari alla compattazione e copertura giornaliera;
- Gestione degli impianti di trattamento e recupero di Novi Ligure e Tortona, definiti nel disciplinare tecnico.

A Srt Spa sono altresì affidate le seguenti attività esterne al ciclo integrato dei rifiuti urbani

- Smaltimento e recupero di rifiuti speciali non pericolosi, nei limiti imposti dalla normativa sull'in house providing, dallo statuto e dal disciplinare tecnico.

Sono inoltre programmate le seguenti variazioni del perimetro nel corso del periodo di affidamento:

- Realizzazione e affidamento della gestione del nuovo impianto di compostaggio di Novi Ligure in corso di costruzione, di proprietà del CSR;
- Costruzione e gestione del nuovo impianto di selezione degli imballaggi in multimateriale leggero, in corso di realizzazione, di proprietà di SRT S.P.A.;
- Ampliamento delle aree coperte di stoccaggio e lavorazione dei rifiuti urbani recuperabili nell'impianto di Novi Ligure;
- Ampliamento delle discariche di Novi Ligure e di Tortona e realizzazione degli impianti di recupero energetico del biogas da discarica.

C) Contratto di servizio

Oggetto	Gestione del servizio di trattamento, recupero e smaltimento dei rifiuti urbani nei 115 comuni del bacino novese, tortonese, acquese e ovadese
data approvazione¹	16/09/2016
durata	31/12/2035
valore complessivo e su base annua del servizio affidato	tariffe €/t annualmente approvate dal CdA di Srt Spa
criteri tariffari	metodo tariffario ARERA pro tempore vigente

In applicazione della deliberazione dell'Autorità di regolazione del settore (ARERA) n. 385/2023/R/RIF che ha adottato lo schema tipo di contratto di servizio per la regolazione dei

¹ In data 16.09.2016, l'Assemblea dell'associazione di ambito territoriale ottimale per la gestione dei rifiuti dell'Alessandrino (ATO GRA) ha deliberato: 1) di estendere fino al 31.12.2035 il termine per l'affidamento in house delle attività di recupero e smaltimento dei rifiuti per il bacino dell'Acquese-Novese-Ovadese-Tortonese, già in corso, in favore della società pubblica SRT S.P.A.; 2) di dare atto che SRT S.P.A. soddisfa i requisiti per l'affidamento in house.

rapporti fra enti affidanti e gestori del servizio dei rifiuti urbani, l'ATO GRA ha provveduto, in data 28/12/2023, all'approvazione dell'adeguamento del contratto di servizio secondo il modello definito da ARERA.

D) Andamento economico

SRT S.p.A.	2023	2022	2021	2020
VALORE DELLA PRODUZIONE	18.922.705	19.679.104	19.441.439	19.016.176
COSTI DELLA PRODUZIONE	17.329.688	19.434.425	18.684.541	19.044.664
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	170.656	30.348	24.595	40.936
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE	0	0	0	0
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	1.763.674	275.027	781.493	12.448
UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	1.623.018	162.362	760.669	6.324
Margine Operativo Lordo	6.447.249	7.373.291	5.994.629	5.288.113
Ebit	1.763.674	275.027	791.560	45.221
ROE netto	9,99%	1,43%	6,88%	0,06%
ROI	12,68%	15,63%	9,87%	8,82%
ROS	9,02%	1,27%	4,27%	-0,16%

Si riporta il totale dei costi del servizio per il quadriennio 2020-2023:

Comuni produttori	Abitanti al 31/12	Tonnellate	Ricavo	Ecotassa	Ricavo + Ecotassa	Rimborso ANCI CONAI	Costo per abitante
totale anno 2020	201.098	89.539,15	9.721.994,66	22.877,00	9.744.871,66	-1.660.179,78	40
totale anno 2021	199.885	82.239,81	8.866.746,92	8.391,62	8.875.138,54	-1.886.155,20	35
totale anno 2022	198.867	73.681,68	7.582.517,29	3.342,81	7.585.860,09	-2.001.242,08	28
totale anno 2023	199.110	72.143,72	7.376.935,55	34.037,93	7.410.973,48	-2.240.341,41	26

E) Qualità del servizio

Indicatori di qualità non economici:

- *Giorni apertura settimanali feriali al conferimento: 6 su 6*
- *% ore settimanali di apertura: 29% (41,75 su 144 potenziali)*
- *% ore di attività degli impianti: 54% (78 su 144 potenziali)*
- *% apertura giorni festivi infrasettimanali: 100%*
- *Interruzioni del servizio con preavviso: 0*
- *Interruzioni del servizio senza preavviso: 0*

Sistemi di gestione certificati:

- ISO 9001:2015
- ISO 14001:2015
- ISO 45001:2018

Bilancio di sostenibilità:

SRT S.p.A. Società Pubblica per il recupero ed il trattamento dei rifiuti - Bilancio di Sostenibilità

Modello organizzativo, di Gestione e Controllo ai sensi del Decreto Legislativo 231/01:

Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo - MOG - SRT S.p.A. Società Pubblica per il recupero ed il trattamento dei rifiuti - Trasparenza

Energia da fonti rinnovabili prodotta:

- 2020: kWh 4.444.714
- 2021: kWh 4.456.107
- 2022: kWh 4.681.717
- 2023: kWh 3.788.254

Sovvallo da selezione rifiuti differenziati avviato a smaltimento:

- 2020: 24,53%
- 2021: 25,40%
- 2022: 22,66%
- 2023: 19,26%

Rifiuti urbani sottoposti ad operazioni di recupero:

- 2020: 56,24%
- 2021: 62,40%
- 2022: 69,06%
- 2023: 70,15%

Obblighi in materia di siti internet

Il sito internet della società è stato di recente aggiornato adeguandosi alle prescrizioni in materia di obblighi sulla trasparenza garantendo il facile accesso alle informazioni previste dalla disciplina dell'Autorità di regolazione (recapiti telefonici, gli orari di apertura, le condizioni economiche di accesso all'impianto). Il sito è raggiungibile all'indirizzo www.srtspa.it

4.3 SERVIZIO DI TRATTAMENTO, RECUPERO E SMALTIMENTO RIFIUTI NEI COMUNI DEL BACINO CASALESE

A) Identificazione soggetto affidatario

Affidatario del servizio	Cosmo Spa
Sede Legale	Casale Monferrato, Via Achille Grandi, 45/C
Partita iva	01628780064
Telefono	0142.451094
Altri siti	<ul style="list-style-type: none"> • Casale Monferrato, Via Guido Rossa, 2/4 (Sede Amministrativa); • Casale Monferrato, Strada Roncaglia 4/C (Impianti Tecnologici); • Casale Monferrato, Via Grandi (Sede operativa servizio Nettezza Urbana); • Casale Monferrato, Via Grandi 45/A (Centro di Raccolta Intercomunale); • Casale Monferrato, Strada per Frassineto Po (Discarica esaurita "Baraccone"). • Murisengo, SP3 Via Chivasso (Centro di Raccolta Intercomunale)
Oggetto sociale	si veda l'art. 5 dello Statuto sociale al seguente link
Tipologia società	società a totale partecipazione pubblica
Modalità di affidamento	in house providing
Sito web	https://www.cosmocasale.it

COSMO S.p.A. ha sede in Casale Monferrato, Via Achille Grandi, 45/C. Il Capitale Sociale è di €. 7.000.000,00 diviso in numero 7.000.000 azioni dal valore unitario di €. 1,00. Gli azionisti della società sono gli stessi **44 Comuni** che compongono territorialmente il Bacino del Consorzio Casalese Rifiuti:

Comune	Quote %
Alfiano Natta	1,385
Balzola	2,073
Borgo San Martino	1,917
Bozzole	0,976
Camagna	1,218
Camino	1,427
Casale Monferrato	34,362
Castelletto Merli	1,112
Cella Monte	1,147
Cereseto	1,056
Cerrina Monferrato	2,08
Coniolo	1,056
Frassinello Monferrato	1,24

Frassineto Po	1,884
Gabiano	1,854
Giarole	1,311
Mirabello Monferrato	1,888
Mombello Monferrato	1,664
Moncalvo	3,726
Moncestino	0,892
Morano Sul Po	2,051
Murisengo	2,142
Occimiano	1,902
Odalengo Grande	1,153
Odalengo Piccolo	0,951
Olivola	0,834
Ottiglio	1,314
Ozzano Monferrato	2,073
Pomaro Monferrato	1,047
Pontestura	2,085
Ponzano Monferrato	1,076
Rosignano Monferrato	2,031
Sala Monferrato	1,126
San Giorgio Monferrato	1,831
Serralunga Di Crea	1,259
Solonghello	0,926
Terruggia	1,361
Ticineto	1,888
Treville	0,962
Valmacca	1,696
Vignale Monferrato	1,689
Villadeati	1,18
Villamiroglio	0,989
Villanova Monferrato	2,166
	100

B) Natura e descrizione del servizio pubblico locale

Il Servizio affidato a Cosmo Spa è costituito dalle seguenti attività:

Attività comprese nel perimetro regolato:

- 1) Avvio a trattamento dei rifiuti indifferenziati e dei rifiuti ingombranti raccolti a valle della raccolta differenziata nel bacino casalese;
- 2) Smaltimento in discarica, previo trattamento di cui al punto precedente ove necessario, dei rifiuti indifferenziati e dei rifiuti ingombranti;
- 3) Gestione della discarica per rifiuti non pericolosi e di tutte le strutture e gli impianti ad essa funzionalmente connessi, comprese le attività di chiusura definitiva e gestione post operativa;

4) Gestione post operativa delle discariche esaurite ubicate nel bacino casalese.

Attività esterne al perimetro regolato:

- 1) Raccolta, trasporto dei rifiuti urbani e gestione del servizio di spazzamento e lavaggio strade nel bacino casalese;
- 2) Recupero e valorizzazione dei rifiuti urbani differenziati raccolti nel bacino casalese, anche mediante la stipula di convenzioni con consorzi di filiera nell'ambito dell'accordo ANCI – CONAI, compreso lo smaltimento delle frazioni estranee non recuperabili a valle della selezione;
- 3) Gestione delle tariffe e del rapporto con le utenze nei Comuni del bacino casalese che applicano la TARI tributo Puntuale (TARIP).

L'esercizio del Servizio affidato si svolge presso il sito impiantistico Bazzani a Casale Monferrato (AL), per conto dei seguenti comuni: Alfiano Natta, Balzola, Borgo San Martino, Bozzole, Camagna Monferrato, Camino, Casale Monferrato, Castelletto Merli, Cella Monte, Cereseto, Cerrina Monferrato, Coniolo, Frassinello Monferrato, Frassineto Po, Gabiano, Giarole, Mirabello Monferrato, Mombello Monferrato, Moncalvo (AT), Moncestino, Morano sul Po, Murisengo, Occimiano, Odalengo Grande, Odalengo Piccolo, Olivola, Ottiglio, Ozzano Monferrato, Pomaro Monferrato, Pontestura, Ponzano Monferrato, Rosignano Monferrato, Sala Monferrato, San Giorgio Monferrato, Serralunga di Crea, Solonghello, Terruggia, Ticineto, Treville, Valmacca, Vignale Monferrato, Villadeati, Villamiroglio, Villanova Monferrato.

Sono inoltre programmate le seguenti variazioni del perimetro nel corso del periodo di affidamento:

- 1) Revamping della linea di tritovagliatura con efficientamento della separazione delle frazioni ancora riciclabili e riduzione di quanto destinato a discarica;
- 2) Revamping della piattaforma di selezione carta e plastica, con l'introduzione di un sistema di separazione dei metalli e dell'alluminio;
- 3) Installazione di un nuovo impianto di trattamento del percolato di discarica;
- 4) Realizzazione di una piattaforma di triturazione del legno e degli ingombranti.

Il dettaglio degli interventi di cui al precedente elenco è riportato nel Piano degli Investimenti.

La gestione degli impianti e le attività di cui sopra sono affidate secondo una modalità integrata rispetto ai servizi e le attività affidate per il medesimo perimetro tramite il contratto di servizio stipulato in data 27 settembre 2023 fra il Consorzio Casalese Rifiuti (CCR) e il gestore e che tali due affidamenti sono effettuati in forma disgiunta solo in virtù delle differenti competenze dell'ETC e del CCR.

C) Contratto di servizio

Oggetto	Gestione del servizio di trattamento, recupero e smaltimento dei rifiuti urbani nei 44 comuni del bacino casalese
data approvazione	01/01/2024
durata	31/12/2038
valore complessivo e su base annua del servizio affidato	Corrispettivo come quota a parte del PEF gestore (servizio integrato) determinato sulla base del provvedimento MTR vigente.
criteri tariffari	metodo tariffario ARERA pro tempore vigente

D) Andamento economico

COSMO S.p.A.	2023	2022	2021
VALORE DELLA PRODUZIONE	14.789.966	14.397.859	14.071.014
COSTI DELLA PRODUZIONE	14.311.188	13.931.516	13.754.104
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	160.495	36.464	14.881
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE	0	0	0
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	639.247	502.807	331.791
UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	494.591	335.497	76.901
Ebit	639.273	503.522	332.741
ROE netto	5,66%	4,07%	0,97%
ROI	2,00%	2,61%	1,48%
ROS	3,35%	3,32%	2,30%

Si riporta il totale dei costi del servizio per il 2023 per singolo comune:

comune	abitanti	costo servizio 2023	costo abitante 2023
Alfiano Natta	695	21.279,00 €	30,62 €
Balzola	1.234	59.345,00 €	48,09 €
Borgo San Martino	1.341	36.492,00 €	27,21 €
Bozzole	330	6.928,00 €	20,99 €
Camagna	469	10.863,00 €	23,16 €
Camino	733	16.594,00 €	22,64 €
Casale Monferrato	32.204	1.703.469,00 €	52,90 €
Castelletto Merli	455	14.340,00 €	31,52 €
Cella Monte	465	11.925,00 €	25,65 €
Cereseto	389	15.050,00 €	38,69 €

Cerrina	1.312	52.898,00 €	40,32 €
Coniolo	444	19.000,00 €	42,79 €
Frassinello	464	11.820,00 €	25,47 €
Frassineto Po	1.364	51.071,00 €	37,44 €
Gabiano	1.027	40.175,00 €	39,12 €
Giarole	688	18.623,00 €	27,07 €
Mirabello	1.212	31.842,00 €	26,27 €
Mombello	911	28.385,00 €	31,16 €
Moncalvo	2.730	129.267,00 €	47,35 €
Moncestino	189	7.994,00 €	42,30 €
Morano Po	1.288	40.320,00 €	31,30 €
Murisengo	1.272	37.427,00 €	29,42 €
Occimiano	1.228	53.538,00 €	43,60 €
Odalengo Grande	415	11.464,00 €	27,62 €
Odalengo Piccolo	222	9.262,00 €	41,72 €
Olivola	112	2.921,00 €	26,08 €
Ottiglio	579	16.204,00 €	27,99 €
Ozzano	1.345	34.977,00 €	26,01 €
Pomaro	301	10.238,00 €	34,01 €
Pontestura	1.321	55.886,00 €	42,31 €
Ponzano M.to	332	7.725,00 €	23,27 €
Rosignano M.to	1.418	34.321,00 €	24,20 €
Sala Monf.to	332	8.387,00 €	25,26 €
S. Giorgio M.	1.205	45.666,00 €	37,90 €
Serralunga	503	22.906,00 €	45,54 €
Solonghello	196	8.608,00 €	43,92 €
Terruggia	894	22.363,00 €	25,01 €
Ticineto	1.315	39.298,00 €	29,88 €
Treville	261	6.802,00 €	26,06 €
Valmacca	969	28.267,00 €	29,17 €
Vignale Monf.	907	27.287,00 €	30,08 €
Villadeati	483	21.165,00 €	43,82 €
Villamiroglio	294	11.613,00 €	39,50 €
Villanova Monf.	1.718	86.506,00 €	50,35 €
Totale	67.567	2.930.511,00 €	43,37 €

Nella tabella seguente è riportato il riepilogo del costo del servizio per il triennio 2021-2023

	abitanti	costo del servizio	costo per abitante
costo del servizio 2021	68.045	€ 3.137.185,60	46
costo del servizio 2022	68.539	€ 3.031.795,76	44
costo del servizio 2023	67.567	€ 2.903.511,00	43

E) Qualità del servizio

<u>Indicatori di qualità non economici:</u>			NOTE
	Impianto TMB	Piattaforma di valorizzazione	
Giorni apertura settimanali feriali al conferimento:	6su6	6su6	
% ore settimanali di apertura:	100%	100%	
% ore di attività degli impianti	25% (36 su 144 potenziali)	33,3% (48 su 144 potenziali)	
% apertura giorni festivi infrasettimanali:	75%	75%	su 12 festività (considerando il Santo Patrono) solo per 3 di queste (25/12 - 01/01 e 01/05) gli impianti rimangono chiusi
Interruzioni del servizio con preavviso:	0	0	
Interruzioni del servizio senza preavviso:	0	0	
<u>Energia da fonti rinnovabili prodotta:</u>			
2021: kWh 108.777			
2022: kWh 133.848			
2023: kWh 96.300			
<u>Sovvallo da selezione rifiuti avviato a smaltimento:</u>			
2021	48%	19%	
2022	47%	18%	
2023	56%	15,5%	
<u>Rifiuti urbani sottoposti ad operazioni di recupero:</u>			
2021	60,9%		

2022	63,1%		
2023	68,0%		

Sistemi di gestione certificati:

- [UNI EN ISO 14001-2015](#)
- [UNI EN ISO 9001-2015](#)
- [UNI ISO 45001-2018](#)

Modello organizzativo, di Gestione e Controllo ai sensi del Decreto Legislativo 231/01
[link](#)

Obblighi in materia di siti internet

Il sito internet della società è aggiornato alle prescrizioni in materia di obblighi sulla trasparenza e garantisce il facile accesso alle informazioni previste dalla disciplina dell’Autorità di regolazione (recapiti telefonici, gli orari di apertura, le condizioni economiche di accesso all’impianto). Il sito è raggiungibile all’indirizzo www.cosmocasale.it